Дело № 5-11/6/2022
УИД 16MS0041-01-2021-002909-11
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 февраля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

А.М. Нуруллина, родившегося дата в место рождения, в браке не состоящего, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

11 декабря 2021 года в 1 час 35 минут А.М. Нуруллин, управляя транспортным средством марки «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, двигаясь возле дома 8а по улице Дубравная города Казани, по дороге с двусторонним движением, имеющей четыре полосы, совершил выезд для объезда на полосу встречного движения.
Постановлением командира 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани от 18 января 2021 года А.М. Нуруллин привлечён к административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

В судебное заседание А.М. Нуруллин не явился, извещён, о чём в деле имеется письменная расписка (л.д.45).
Защитник А.М. Нуруллина – Р.Р.К. в судебное заседание не явился, до судебного заседания направил ходатайство об отложении рассмотрения дела, в связи с тем, что не может явиться в судебное заседание по причине своей болезни.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Разрешая ходатайство защитника об отложении рассмотрения дела, мировой судья не находит оснований для его удовлетворения, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие и в отсутствие самого А.М. Нуруллина, поскольку считает, что очередное отложение дела приведёт к затягиванию рассмотрения данного дела, учитывая также, что рассмотрение дела уже дважды откладывалось по ходатайству защитника. Несмотря на то, что причина предыдущих отложений рассмотрения дела была иной, а именно, связана с необходимостью представления суду доказательств того, что ранее вынесенное постановление о привлечении А.М. Нуруллина к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ отменено, что может повлиять на квалификацию вменяемого в вину А.М. Нуруллину правонарушения, принимая во внимание, что позиция А.М. Нуруллина и его защитника относительно рассматриваемого дела, доведённая до суда в ходе судебного разбирательства при непосредственном участии последних, суду понятна, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие А.М. Нуруллина и его защитника Р.Р.К.
Так, в ходе рассмотрения дела А.М. Нуруллин вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, отрицал.

Защитник Р.Р.К. при рассмотрении дела протокол об административном правонарушении также оспаривал, пояснив, что А.М. Нуруллин Правил дорожного движения не нарушал, схема предполагаемого административного правонарушения составлена с нарушением, так как инспектор ДПС А.М. Нурулина с ней не ознакомил. Также сотрудники ГИБДД неверно квалифицировали действия А.М. Нуруллина по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, поскольку постановление о привлечении его к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ от 18 января 2021 года в законную силу не вступило, так как А.М. Нуруллин данного постановления не получал в связи с тем, что с 2010 года проживает по другому адресу. По данному факту им была подана жалоба в Авиастроительный районный суд города Казани об отмене указанного постановления по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании 31 января 2022 года был допрошен инспектор ДПС 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани И.А.П., составивший протокол об административном правонарушении, который пояснил, что 11 декабря 2021 года находился совместно с командиром взвода Р.Р.Х. на территории автозаправочной станции у дома 8а по улице Дубравная, где ими было зафиксировано, как автомобиль под управлением А.М. Нуруллина, двигаясь со стороны улицы Фучика, совершил выезд на встречную полосу, чтобы заехать на территорию АЗС. Он увидел автомобиль А.М. Нуруллина в тот момент, когда данный автомобиль стоял на светофоре на перекрёстке, затем заехал на территорию АЗС.
В судебное заседание явился командир 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани Р.Р.Х., пояснивший суду, что 11 декабря 2021 года двигался на патрульном автомобиле «Skoda» по улице Дубравная со стороны кругового движения в направлении улицы Рихарда Зорге. Подъезжая к АЗС «Ирбис», он заметил автомобиль «Kia» государственный регистрационный знак ххх/116 регион, водитель которого выехал на сторону дороги, предназначенной для встречного движения, двигался навстречу разрешённому направлению движения, создавая опасность на дороге. После чего автомобиль «Kia» заехал на АЗС «Ирбис». Водитель данного автомобиля был остановлен, им оказался А.М. Нуруллин.

Исследовав совокупность имеющихся доказательств, мировой судья приходит к следующему.

Часть 5 статьи 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершённый повторно.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с требованиями, указанными в пункте 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрёстках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

Событие административного правонарушения и вина А.М. Нуруллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждаются собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01740547 от 11 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменным объяснением инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани, составившего протокол об административном правонарушении, И.А.П. о том, что 11 декабря 2021 года в составе экипажа 1-620, находясь на АЗС «Ирбис» по улице Дубравная, дом 8а, совместно с командиром взвода Р.Р.Х. заметили автомобиль «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион под управлением А.М. Нуруллина, который двигался по улице Дубравная со стороны улицы Зорге в направлении проспекта Победы, выехал на дорогу, предназначенную для встречного движения по дороге, имеющей четыре полосы с разделительной полосой в виде бордюрного камня с заборным ограждением, после чего заехал на территорию АЗС «Ирбис»;
- письменным объяснением Р.Р.Х. о том, что 11 декабря 2021 года, при несении службы в составе экипажа 1-620 им был замечен автомобиль «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, водитель которого выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, двигался навстречу разрешённому направлению движения, создавая угрозу и опасность, после чего заехал на АЗС;
- схемой совершения административного правонарушения, составленной инспектором ДПС И.А.П., на которой изображено, как автомобиль «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, двигаясь по дороге, имеющей четыре полосы, выезжает через разделительную полосу на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, после чего заезжает на территорию  АЗС «Ирбис»;
- копией постановления командира 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани 18810316212540002407 от 18 января 2021 года, в соответствии с которым А.М. Нуруллин привлечён к административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 5 000 руб. Согласно отчёту об отслеживании почтового отправления с идентификатором 42003753033550 постановление было выслано А.М. Нуруллину по почте 21 января 2021 года, однако адресатом не получено, 25 февраля 2021 года возвращено отправителю и вручено последнему 1 марта 2021 года. Соответственно, постановление вступило в законную силу 12 марта 2021 года.

Довод защитника, не согласного с квалификацией действий А.М. Нуруллина по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, ссылаясь на то, что постановление о привлечении А.М. Нуруллина к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ от 18 января 2021 года не вступило в законную силу, суд не может признать обоснованным, поскольку материалами дела он опровергается. Действительно, указанное постановление А.М. Нуруллиным было обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани. Однако по существу жалоба судом не рассмотрена, 15 февраля 2022 года жалоба возвращена без рассмотрения в связи с пропуском срока обжалования, что подтверждается информацией с официального сайта Авиастроительного районного суда города Казани (л.д. 54).
К доводу защитника о том, что схема совершения административного правонарушения не может служить допустимым доказательством, так как инспектор ДПС А.М. Нуруллина с данной схемой не ознакомил, мировой судья относится критически, поскольку требований к обязательному ознакомлению лица, в действиях которого усматривается нарушение соответствующих Правил дорожного движения, со схемой совершения административного правонарушения, составленной инспектором ДПС, законом не предусмотрено. Представленная в материалы дела схема, составленная инспектором ДПС И.А.П., полно и последовательно отражает обстоятельства совершённого автомобилем «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион выезда на полосу встречного движения с нарушением пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Зафиксированные на схеме обстоятельства согласуются с пояснениями инспектора ДПС И.А.П. и командира взвода Р.Р.Х., изложенных письменно в день оформления материалов дела, и данных в ходе судебного разбирательства.

Оснований не доверять инспекторам ДПС И.А.П. и Р.Р.Х. которые являются должностными лицами и которым предоставлено право государственного надзора по охране общественного порядка, а также по обеспечению общественной безопасности, у суда нет оснований.

Таким образом, приведённые выше доказательства являются относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для признания А.М. Нуруллина виновным в совершении вменяемого ему административного правонарушения, в связи с чем, суд квалифицирует действия А.М. Нуруллина по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершённый повторно.

При назначении административного наказания А.М. Нуруллину, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность А.М. Нуруллина.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность А.М. Нуруллина, мировым судьёй не установлено.
Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 5 статьи 12.15, статьями  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

А.М. Нуруллина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Исполнение постановления возложить на Отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.

Разъяснить А.М. Нуруллину, что согласно статье 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления им будет сдано водительское удостоверение на право управления в органы ГИБДД, а в случае утраты заявит об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:

                                                          Л.К. Вафина

2